
1 
 

   
 

 

 
                           HOTĂRÂREA 
                                nr. 77 din 20 noiembrie 2023 

 
privind acordarea unui mandatul special reprezentantului UAT REBRICEA, în 
Adunarea Generala  a  Asociatiei  pentru Dezvoltare Intercomunitara de Utilitati 
Publice  pentru Serviciul de Alimentare cu Apa si de Canalizare din Municipiile  

Vaslui,  Barlad , Husi si Orasul Negresti - judetul Vaslui ( APC VASLUI) 
 

 
având în vedere: 
- Adresa  Asociației  pentru Dezvoltare Intercomunitară de Utilități Publice  pentru Serviciul de 

Alimentare cu Apă și de Canalizare din Municipiile  Vaslui,  Bârlad , Huși și Orașul Negrești - județul 
Vaslui  (APC Vaslui) nr. 317 din 07.11.2023, înregistrată la primăria Rebricea cu nr. 7740/09.11.2023; 

- Strategia de dezvoltare a serviciilor publice de alimentare cu apă și de canalizare la nivelul 
ariei delegării, pentru perioada 2023 – 2028; 

- Nota de fundamentare ADI – APC Vaslui nr. 289/15.09.2023 privind aprobarea    Strategiei 
de dezvoltare a serviciilor publice de alimentare cu apă și de canalizare la nivelul ariei delegării, pentru 
perioada 2023 – 2028; 

  - Adresa nr. ADI –APC Vaslui nr. 285/12.09.2023 privind consultarea operatorului regional și 
acordul prealabil al societății Aquavas SA nr. 5729/15.09.2023 privind Strategia de dezvoltare a 
serviciilor publice de alimentare cu apă și de canalizare la nivelul ariei delegării, pentru perioada 2023 – 
2028 

- referatul de aprobare al Primarului comunei Rebricea, raportul compartimentului de specialitate 
şi rapoartele de avizare favorabile ale comisiilor de specialitate; 
                În conformitate cu prevederile: 
 - Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilitati publice, republicata, cu modificarile si 
completarile ulterioare; 
 - Legii nr. 241/2006 privind serviciul de alimentare cu apă și de canalizare, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare; 
            - Hotărârii Guvernului nr. 855/2008 pentru aprobarea actului constitutiv – cadru și a statutului 
– cadru ale asociațiilor de dezvoltare intercomunitară cu obiect de activitate serviciile de utilități 
publice, cu modificările și completările ulterioare; 
            -  Statutului ADI - APC VASLUI, cu modificările și completările ulterioare; 

  În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1) si  alin. (2) lit. a) , alin. (3)  lit. d),  art. 132, art. 139 
alin. (1) și   art. 196  alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgența a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI REBRICEA adoptă prezenta hotărâre: 

 
 

  Art.1. Se acordă un mandat special, domnului MIHĂILĂ NECULAI, reprezentantul legal 
al UAT Rebricea, în Adunarea Generală a Asociației  pentru Dezvoltare Intercomunitară de Utilități 
Publice  pentru Serviciul de Alimentare cu Apă și de Canalizare din Municipiile  Vaslui,  Bârlad, Huși 
și Orașul Negrești - Județul Vaslui (APC Vaslui), să voteze  în Adunarea Generală a Asociației, în 
numele și pe seama comunei Rebricea, aprobarea Strategiei  de dezvoltare a serviciilor publice de 
alimentare cu apă și de canalizare la nivelul ariei delegării, pentru perioada 2023 – 2028, 
prevăzută în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.   

 

R O M Â N I A  
JUDEŢUL VASLUI  

COMUNA REBRICEA 
CONSILIUL LOCAL   

Cod poştal- 737455 – REBRICEA - Telefon/fax: 0235/457050;  
Telefon/fax : 0335/780051 

 
 
 



2 
 

 
 
 
 Art.2. In situatia in care reprezentantul comunei Rebricea, de mai sus, se afla in 

imposibilitatea exercitarii mandatului incredintat, interesele UAT Rebricea vor fi reprezentate de 
doamna MAFTEI ADINA, in calitate de secretar general al comunei Rebricea. 

      Art.3.Prezenta hotarare va fi adusa la cunostinta publica, prin afisare si se va comunica 
Primarului comunei Rebricea, Asociaţiei pentru Dezvoltare Intercomunitară a judeţului Vaslui și 
Instituției Prefectului. 

Rebricea, 20 noiembrie 2023 
 

 PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ,                    CONTRASEMNEAZĂ,                                                                                  
     Secretarul general al comunei,  

          …………………………….…                            …………………………….      
                     Gabriel Anton                                                           Jrs. Adina Maftei      

 
 
 
 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL 
NR 77/20.11.2023 

Nr. 
crt. Operaţiuni efectuate Data 

ZZ/LL/AN 
Semnătura persoanei responsabile să 

efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotărârii s-a făcut cu majoritate  
□ simplă X absolută □ calificată 20.11.2023 

 

2 Comunicarea către primar 20.11.2023 

3 Comunicarea către prefectul judeţului ....../....../2023 

4 Aducerea la cunoştinţa publică 20.11.2023 

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu 
caracter individual ....../....../....... 

6 Hotărârea devine obligatorie sau produce 
efecte juridice, după caz ...../....../...... 

   
 



 
 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL VASLUI 

COMUNA REBRICEA 
P R I M A R 

 
REFERAT DE APROBARE 

al proiectului de hotărâre 

privind acordarea unui mandatul special reprezentantului UAT REBRICEA, în 
Adunarea Generala  a  Asociatiei  pentru Dezvoltare Intercomunitara de Utilitati 
Publice  pentru Serviciul de Alimentare cu Apa si de Canalizare din Municipiile  

Vaslui,  Barlad , Husi si Orasul Negresti - judetul Vaslui ( APC VASLUI) 
 

 
 Doamnelor şi domnilor consilieri, 

Prin Adresa  Asociației  pentru Dezvoltare Intercomunitară de Utilități Publice  pentru Serviciul 
de Alimentare cu Apă și de Canalizare din Municipiile  Vaslui,  Bârlad , Huși și Orașul Negrești - 
județul Vaslui  (APC Vaslui) nr. 317 din 07.11.2023, înregistrată la primăria Rebricea cu nr. 
7740/09.11.2023, s-a solicitat sa se acorde un mandat special reprezentantul legal al UAT Rebricea, în 
Adunarea Generală a Asociației  pentru Dezvoltare Intercomunitară de Utilități Publice  pentru 
Serviciul de Alimentare cu Apă și de Canalizare din Municipiile  Vaslui,  Bârlad, Huși și Orașul 
Negrești - Județul Vaslui (APC Vaslui), să voteze  în Adunarea Generală a Asociației, în numele și pe 
seama comunei Rebricea, aprobarea Strategiei  de dezvoltare a serviciilor publice de alimentare cu 
apă și de canalizare la nivelul ariei delegării, pentru perioada 2023 – 2028. 
La baza adoptării proiectului se regăsește Strategia de dezvoltare a serviciilor publice de alimentare 
cu apă și de canalizare la nivelul ariei delegării, pentru perioada 2023 – 2028,  Nota de fundamentare 
ADI – APC Vaslui nr. 289/15.09.2023 privind aprobarea    Strategiei de dezvoltare a serviciilor 
publice de alimentare cu apă și de canalizare la nivelul ariei delegării, pentru perioada 2023 – 2028,  
Adresa nr. ADI –APC Vaslui nr. 285/12.09.2023 privind consultarea operatorului regional și acordul 
prealabil al societății Aquavas SA nr. 5729/15.09.2023 privind Strategia de dezvoltare a serviciilor 
publice de alimentare cu apă și de canalizare la nivelul ariei delegării, pentru perioada 2023 – 2028 și 
Legea 51/2006 a serviciilor comunitare de utilitati publice, republicata, cu modificarile si completarile 
ulterioare, legea nr. 241/2006 privind serviciul de alimentare cu apă și de canalizare, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare și Hotărârea Guvernului nr. 855/2008 pentru aprobarea actului 
constitutiv – cadru și a statutului – cadru ale asociațiilor de dezvoltare intercomunitară cu obiect de 
activitate serviciile de utilități publice, cu modificările și completările ulterioare. 

 
 

             Fata de considerentele de mai sus, 
 

SUPUN SPRE APOBARE 
 

 Proiectul de hotarare privind acordarea unui mandatul special reprezentantului UAT 
REBRICEA, în Adunarea Generala  a  Asociatiei  pentru Dezvoltare Intercomunitara de 
Utilitati Publice  pentru Serviciul de Alimentare cu Apa si de Canalizare din Municipiile  
Vaslui,  Barlad , Husi si Orasul Negresti - judetul Vaslui ( APC VASLUI) 
 

                              13 noiembrie 2023 

p.P R I M A R, 
 

Viceprimar Mihăilă Neculai   



R O M Â N I A 
JUDEŢUL VASLUI 

COMUNA REBRICEA 
SECRETAR 

Cod poştal- 737455 – REBRICEA - Telefon 0235/457050;  Telefon/fax : 0335/780051 
   

 

 

RAPORT  DE  SPECIALITATE 
la proiectul de hotărâre 

privind acordarea unui mandatul special reprezentantului UAT REBRICEA, în 
Adunarea Generala  a  Asociatiei  pentru Dezvoltare Intercomunitara de Utilitati 
Publice  pentru Serviciul de Alimentare cu Apa si de Canalizare din Municipiile  

Vaslui,  Barlad , Husi si Orasul Negresti - judetul Vaslui ( APC VASLUI) 
 
 

  

 Doamnelor şi domnilor, 
 

Proiectul de hotarare, initiat de primarul comunei Rebricea, are la baza necesitatea adoptarii unei 
hotarari, prin care sa se acorde un mandat special reprezentantul legal al UAT Rebricea, în Adunarea 
Generală a Asociației  pentru Dezvoltare Intercomunitară de Utilități Publice  pentru Serviciul de 
Alimentare cu Apă și de Canalizare din Municipiile  Vaslui,  Bârlad, Huși și Orașul Negrești - Județul 
Vaslui (APC Vaslui), să voteze  în Adunarea Generală a Asociației, în numele și pe seama comunei 
Rebricea, aprobarea Strategiei  de dezvoltare a serviciilor publice de alimentare cu apă și de 
canalizare la nivelul ariei delegării, pentru perioada 2023 – 2028. 

Proiectul are la bază Adresa  Asociației  pentru Dezvoltare Intercomunitară de Utilități Publice  
pentru Serviciul de Alimentare cu Apă și de Canalizare din Municipiile  Vaslui,  Bârlad , Huși și Orașul 
Negrești - județul Vaslui  (APC Vaslui) nr. 317 din 07.11.2023, înregistrată la primăria Rebricea cu nr. 
7740/09.11.2023; 

- Strategia de dezvoltare a serviciilor publice de alimentare cu apă și de canalizare la nivelul 
ariei delegării, pentru perioada 2023 – 2028; 

- Nota de fundamentare ADI – APC Vaslui nr. 289/15.09.2023 privind aprobarea    Strategiei 
de dezvoltare a serviciilor publice de alimentare cu apă și de canalizare la nivelul ariei delegării, 
pentru perioada 2023 – 2028; 

  - Adresa nr. ADI –APC Vaslui nr. 285/12.09.2023 privind consultarea operatorului regional și 
acordul prealabil al societății Aquavas SA nr. 5729/15.09.2023 privind Strategia de dezvoltare a 
serviciilor publice de alimentare cu apă și de canalizare la nivelul ariei delegării, pentru perioada 2023 
– 2028 
 

 
              13 noiembrie 2023 

 
Secretar general 

ADINA MAFTEI 


	H.C.L.77.Mandatare primar ADI-APC strategie
	Rebricea, 20 noiembrie 2023
	Gabriel Anton                                                           Jrs. Adina Maftei

	H.C.L.77.Referat de aprobare
	COMUNA REBRICEA
	P R I M A R

	H.C.L.77.Raport

